2

Дело № 5-806-2102/2025
    86MS0042-01-2025-003647-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск		                             14 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Вдовина О.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
Фененко Ирины Юрьевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
Фененко И.Ю., 25.04.2025 года в 00.01 часов не выполнила в установленный срок до 24.04.2025 года законное предписание № 23.12/1 от 23.12.2024 года, а именно: принять меры по содержанию территории земельного участка с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: ***, в надлежащем состоянии, не нарушающем эстетическое восприятие городской среды (осуществить покос территории земельного участка).
На рассмотрение дела об административном правонарушении Фененко И.Ю. не явилась, извещена надлежащим образом.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении от 24.06.2025 года, составленного в отсутствии Фененко И.Ю., своевременно и надлежаще извещенной о дате  и времени его составления ;
извещение Фененко И.Ю. от 14.05.2025 года  о составлении протокола об административном правонарушении на 24.06.2025 года в 12:00 часов с реестром отправлений;
задание на проведение  контрольного мероприятия № 23.04/3 от 23.04.2025 года, а именно выездного обследования в отношении объекта: ***, земельного участка с кадастровым номером ***;
акт контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом № 25.04/3 от 23.04.2025 года;
протокол осмотра от 25.04.2025 года, которым осмотрен земельный участок с кадастровым номером ***, расположенным по адресу: *** с применением фотофиксации;
выкопировку;
предписание № 323.12/1 от 23.12.2024 года,
выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, согласно которому  собственником земельного участка с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: *** является Фененко И.Ю.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях является установленный порядок управления, в частности, в сфере государственного контроля и надзора.
Объективная сторона состоит в том, что виновный не выполняет в установленный  законом срок законное предписание органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль или надзор об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными. Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит не в том, что виновный, хотя и выполняет законные распоряжения и требования органов госконтроля, но делает это несвоевременно. Речь идет о нарушении сроков исполнения предписания, т.е. документов, исходящих от упомянутых органов (должностных лиц) и соответствующих    определенным требованиям, установленным законом.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к  выводу, что Фененко И.Ю. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства и влечет наложение административного штрафа на  граждан в размере от трехсот до пятисот рублей.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит: признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Фененко Ирину Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате: Юридический адрес: 238300, Калининградская обл., г. Гурьевск, ул. Лесная 3-а ИНН/КПП 3917000800/391701001 УФК по Калининградской области (АДМИНИСТРАЦИЯ ГУРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, л/с 04353Q36660) Банк: Отделение Калининград//УФК по Калининградской области, г. Калининград Р/счет 03100643000000013500 Кор. счет 40102810545370000028, БИК 012748051 ОКТМО 27507000 Код дохода (КБК) 91811602020020000140 (по приказу администрации ГГО №47-0 от 30.12.2021г.) УИН: 0000850500000000009987304.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 2.

***
Мировой судья
судебного участка № 1                                                                О.В.Вдовина